کار خود رفتند» (زاکانی، ۱۳۴۳:۱۷۲). سیاست حمایت و توجه به پیشه‌وران در زمان جانشینان هلاکو با شدت بیشتری دنبال شد. غازان‌خان یکی از موارد مهم در برنامه اصلاحی خود را توجه و اهتمام بیشتر به کار «مساس» و «زرادخانه» و بالا بردن کیفیت زندگی صنعت‌گران مشغول به کار در آن نهاد مهم صنعتی قرار داد (همدانی، ۱۳۵۸ ق / ۱۹۴۰م: ۳۳۶). در زمان واپسین ایلخان مغول نیز شاهد توجه و حمایت وی از پیشه‌وران و صنعت‌گران بازار هستیم. ابن بطوطه در همین زمان از وجود تشکیلات منظم اصناف پیشه‌ور در شهرهای ایران سخن می‌گوید (ابن بطوطه، ۱۳۷۶: ج ۱، ۲۴۷).

تأمین راه‌های مناسب‌تر برای اخذ مالیات‌های منظم و درآمدهای اتفاقی از جمله دیگر اهداف مغولان در پشتیبانی از پیشه‌وران بود. مالیات مهمی که اصناف منظم و مشترک پرداخت می‌کردند «تمغا» (همدانی، ۱۳۵۸ ق / ۱۹۴۰م: ۲۴۶) نام داشت که از سوی حکومت دریافت می‌شد. با استناد به گزارش حمدالله مستوفی ضمان مالیات تمغای شیراز در اواسط قرن هشتم چهارصد و پنجاه هزار دینار در سال بوده است (مستوفی قزینی، ۱۳۳۶: ۱۳۹) و در زمان ابن بطوطه که شیراز را از بزرگ‌ترین منابع مالیاتی حکومت ایلخانان دانسته است، حاجی قوام الدین تمغاجی، مالیات شیراز را روزانه ده هزار دینار در مقاطعه داشته است.

- مولوی، جلال الدین محمد بن محمد (۱۳۹۰). مثنوی معنوی، به تصحیح رینولد ا. نیکلسون، تهران، انتشارات هرمس.
- نسوی، شهاب الدین محمد (۱۳۸۴). سیرت جلال الدین منکبرنی، به تصحیح مجتبی مینوی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
- همدانی، رشیدالدین فضل الله (۱۳۷۳). جامع التواریخ، تهران، نشر البرز.
- همدانی، رشیدالدین فضل الله (۱۳۵۸ ق / ۱۹۴۰ م). تاریخ مبارک غازانی، به تصحیح کارل یان، هرتفرد، استفن اوستین.
- یزدی، شرف‌الدین علی (۱۳۸۷). ظفرنامه، به تصحیح سید سعید میرمحمدصادق و عبدالحسین نوایی، تهران، کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی.
- یوسفی‌فر، شهرام (۱۳۸۲).